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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KRYETARI

____Prot. Roskovec, me : 2019

VENDIM

Nr. date . 2019

“PER

MIRATIMIN E RREGULLRES SE BRENDSHME TE ADMINISTRATES SE BASHKISE

ROSKOVEC”

Ne mbeshtetje te Ligjit nr.139/2015 date 17.12.2015 “Per vetqeverisjen vendore”
YENDOSA:

Miratimin e Rregullores se Brendshme per Organizimin dhe Funksionimin e Administrates se
bashkise Roskovec dhe Njesive Administrative ne varesi, Kuman, Kurjan dhe Strum sipas
materialit bashkelidhur.

Kjo rregullore revokon rregulloren e meparshme te bashkise Roskovec miratuar me vendim te
dates 01.03.2017

Rregullorja perbehet nga 146 (njeqind e dyzete e gjashte) nene. Ekzemplari i kesaj rregulloreje, i
nenhkruar dhe vulosur ne cdo flete nga titullari i ketij institucioni, te arkivohet ne format dhe
elektronikisht (CD).

Per cdo konflikt apo rast te inerprentimit dhe zbatimit te rregulllores, referenca do te jete vetem

ne kopjen origjinale te arkivuar. P4
/

Ngarkohet Drejtoret ¢ drejtorive dhe Pergjegjesat e Sektoreve t’i bejne te njohur kete akt te gjithe
vartesve te tyre.

Cdo punonjes te nenshkruaje ne nje liste emerore te posacme, per njohjen ¢ kesaj rregulloreje.

Ku vendim hyn ne fuqi menjehere.
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SHKURT 2019
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni1l: OBJEKTI, BAZA LIGJORE DHE FUSHA E ZBATIMIT

1. Objektiirregullores
Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me efikasitet
dhe efigencé t& veprimtarisé s¢ administratés s& Bashkisé sé Roskovec, si dhe pércakton
detyrat dhe pérgjegjésité e stafit té saj dhe ményrén e bashkéveprimit té organeve té Bashkisé
ndérmjet tyre me t¢ tretét, pér realizimin e funksioneve dhe kompetencave t& saj &
pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

2. Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né:

1. Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé;

2. Kartén Evropiane t& Autonomisé Vendore;

3. Ligjin nr.8485, daté 12.5.1999 Kodi i Procedurave Administrative t&¢ Republikés sé

Shqipérisé (i ndryshuar);

Ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 Kodi i Pungs i Republikés s& Shqipérisé (i ndryshuar);

Ligjin nr. 139/2015 * Pér vetegeverisjen vendore”;

Ligjin nr.152/2013 "Pér népunésin Civil" dhe aktet nénligjore né zbatim e tij;

Ligjinnr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né Administratén Publike”;

Ligjin nr.9367, daté 07.04.2005 "Pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesave né ushtrimin

¢ funksioneve publike",

9. Ligjin nr.120/2014 “P&r mbrojtjen e té€ dhénave personale”;

10. Ligjin nr. 8927, daté 25.7.2002 “Pér Prefektin’;

11. Ligjin nr.8503, dat& 30.6.1999 “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”;

12. Ligjin nr.8399, date 9.9.1998 “Per disa ndryshime né ligjin nr.7776 daté 22.12.1993 “Pér
buxhetin lokal;

13. Ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar;

14. Ligjin nr 9632 daté 30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar;

15. Ligjin nr. 68/2017 *“Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”;

16. Ligjin nr. 8224 daté 15.5.1997 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Policis¢ sé&
Bashkisé dhe Komunés” i ndryshuar;

17. Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikim ¢ territorit” i ndryshuar;

18. Ligjinnr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundravajtjet Administrative™;

19. Ligjinnr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”;

20. Ligjin nr.7703, datg 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén ¢ Shqipérise” i
ndryshuar; ,q,p_\

21. Ligjinnr. 7995, daté& 20.09.1995 “Pér nxitjen e punésimit” i ndryshuar; X

22. Ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin ¢ pasu {m té Fétyrlmeve D
financiare t€ t€ zgjedhurve dhe disa népunésve publiké” i ndryshuar; || Sy :

23. Ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesy
funksioneve publike” i ndryshuar;
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Ligjin nr. 10 129, daté 11.5.2009 “Pér Gjendjen civile” i ndryshuar;
Ligjin nr.10465, daté 29.9.2011 “Pér Shérbimin Veterinar né Republikén e Shqipérisg”;
Ligjin138/2015 “Pér garantimin e integritet t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike” i ndryshuar;

Ligjin nr.9220, daté 15.4.2004 “Pér shérbimin publik t& varrimit” i ndryshuar;

Ligjin nr.10 081, daté 23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar;

Ligjin nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” i
ndryshuar;

Ligjin nr.9970, daté 24.7.2008 “Pér barazing gjinore n& shoqéri”;

Ligjin nr 10 431 daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit™;

Ligjin nr.8308, daté 18.3.1998, “Pér transportet rrugore” 1 ndryshuar;

Ligjin nr. 9362, daté 24.3.2005 “Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve” i ndryshuar,
Ligjin nr. 8766, daté 5.4.2001 “Pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin” i ndryshuar;
Ligjin nr. 9010, daté 13.2.2003 “Pér administrimin mjedisor & mbetjeve t& ngurta™i
ndryshuar;

Ligjin nr. 119/2014 ” Pér t& drejtén e informimit;

Ligjinr. 146/2014 ”Pér njoftimin dhe konsultimin publik™;

Ligji nr. 8756, daté 26.03.2001 “Pér emergjencat civile” i pérditésuar;

Ligji nr. 9048, daté 07.04.2003 “Pér trashégiming kulturore” i pérditésuar;

Ligji Nr. 8743 daté 22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit” i ndryshuar,

Ligji Nr. 8744 datg¢ 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave publike t& paluajtshme té
shtetit tek njésité e geverisjes vendore” i ndryshuar;

Ligjin nr. 16/2015, daté 5.3.2015,Ligji Nr.9228, daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare™;

Ligjii Nr.10 340 dat¢ 28.10.2010 pér “Pagesén e detyrimeve ndaj té tretéve t&
ndérmarrjeve dhe sh.a.-ve né pronési t& pushtetit vendor,

VKM Nr. 691 daté 29.7.2015,” pér Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe
Qeverisjen Vendore né vitet 2015-2020.

VKM nr. 109, daté 26.2.2014 “pér vlerésimin e rezultateve né puné t& népunésve civils”
VKM nr. 117, daté 5.3.2014 “pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve
t€ personelit e t& regjistrit qendror t& personelit”

VKM Nr. 139, daté 14.3.2007 pér “Kufijté e pércaktimit t& pagés né natyré dhe kriteret e
perllogaritjes sé shpérblimit, q& i shtohet pagés pér leje vietore™,

VKM nr. 171, daté 26.3.2014 “pér transferimin e pérhershém dhe t& pérkohshém t&
népunésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”,

VKM nr. 115, daté 5.3.2014 “pér pércaktimin e procedures disiplinore dhe té rregullave
pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil”,
VKM nr. 243, daté 18.3.2015 "Pér pranimin, lévizjen paralele, periudhén e provés dhe
emérimin né kategoriné ekzekutive",

VKM Nr.465, daté 18.7.2012,

VKM Nr.1619, daté 02.07.2008 pér “Klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té
qeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve t& pagave t& punonjésve té
organeve t€ qeverisjes vendore”; E
VKM nr. 586, daté 17.7.2013, VKM Nr.717, daté 23.6.2009 pér “Begéthe b
mbéshtetés 1€ institucioneve buxhetore dhe t& népunésve t& Si\ﬁ’a instituc
buxhetore” i ndryshuar, Q. ‘,_;;. e 2
VKM Nr. 880, datg 30.9.2013, VKM Nr.621, daté 08.07.2010, '_ Pt
VKM Nr.591, daté 23.07.2010 pér “Disiplinimin e pérdorimit té fondéve bxhefo
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VKM Nr.929, daté 17.11.2010 pér “Krijimin dhe pérdorimin e fondit t& vecant&” i
ndryshuar ,

VKM Nr. 905, dat¢ 17.12.2014 , VKM Nr. 234, daté 18.3.2015, VKM nr.908, daté
17.12.2014 “Pér miratimin e Strategjisé Sektoriale pér Menaxhimin e Financave Publike,
VKM nr.306, daté 13.06.2000 “Pér disiplinén né shérbimin civil”,

VKM nr.511, dat€ 24.10.2002 “Pér koh&zgjatjen e punés dhe t& pushimit né institucionet
shtetérore” i ndryshuar;

VKM nr.229, dat€¢ 23.4.2004 “Pér miratimin e ceremonialit zyrtar t&¢ Republikés s&
Shqipérisé”;

VKM nr.390, daté 06.08.1993 “Pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe
ruajtien e vulave zyrtare” si dhe g¢do akt tetér ligjor e nénligjor, q& lidhet me
veprimtaring e njésive t& geverisjes vendore,

Udhézim Nr.7/1, dat¢ 28.2.2014 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pérgatitjen e buxhetit
vendor™;

Udhézim Nr.21, daté 21.6.2013 “Pér pércaktimin e procedurave pér integrimin gjinor né
programin buxhetor afatmesem”,

Udhézim-Aneksi nr.1 i Udhézimit t& Pérbashkét nr.21 dt.21.6.2013 i Ministrisé s&
Financave dhe Ministrisé s& Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta,
Republika e Shqipérisé,

Udhézimi i MF nr. 2, daté 9.1.2015 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20157,

Udhézimi nr.1 daté 4.6.2014 pér “Ményrén e Ekzekutimit t& Detyrimeve Monetare t&
Njesive té Qeverisjes sé Pérgjithshme né Llogari te Thesarit”,




3. Fusha e zbatimit

| Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi t& gjithe stafin ¢ Bashkisé Roskovec.

4. Parimet kryesore

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& saj, administrata ¢ Bashkisé Roskovec bazohet né kéto
parime:

a)

b)

Parimi i barazis€: (€ gjithé qytetarét trajtohen né ményté t& barabarté, pavarésisht
gjinisé, racés, fesé, arsimit, etnisé, gjendjes ckonomike e sociale, bindjeve politike e
fetare etj.

Parimi i ligishmerisé: t€ gjithe punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave t& tyre pér
pérmbushjen e funksioneve t& bashkisg, jané t& detyruar t& zbatojné Kushtetutén dhe
t€ gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Askujt nuk i
lejohet shmangia nga detyrimet ligjore, moszbatimi i ligjit apo zbatimi i gabuar i tij,
pér shkak t& padijenisé sé ligjit.

Parimi i ndalimit t& konflikit t€ interesave: asnjé punonjés i bashkisé nuk mund t& jets
pjes¢ € nj¢ procesi vendimmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat e Kodit t&
Procedurave Administrative dhe ligji pér konfliktin e interesit.

Parimi i mbrojtjes s€ interesit publik: administrata e Bashkisé Roskovec, duhet t&
veproj€ né pérmbushje té detyrave té tyre, vetém né interes té publikut.

Parimi i vazhdimé&sisé: detyrat e ndjekura nga népunésit e méparshém, qé jané larguar
nga detyra, do t&€ vazhdojng 1€ realizohen nga népunésit e rinj.

Parimi i transparencés: administrata ¢ Bashkisé Roskovec, duhet t& jeté sa mé
transparente pér publikun, né t& gjitha vendimet apo veprimet q& ndérmerr.

Neni 2: MISIONI

Bashkia Roskovec ka pér mision hartimin dhe zbatimin e strategjive dhe politikave, ushtrimin
efektiv té funksioneve dhe kompetencave, ofrimin dhe realizimin e shérbimeve bazuar né
nevojat e komunitetit né pérputhje me kuadrin ligjor né Republikén e Shqipérisé.

Neni 3: PRIORITETET KRYESORE DHE STRATEGJIA
1. Prioriteti

Bashkia Roskovec, n¢ Planin Operacional t& Zhvillimit Lokal ka prioritet kryesor zhvillimin
dhe diversifikimin e ekonomise lokale mbéshtetur né njé program t& zhvillimit t&
qéndrueshém (& territorit népérmijet:

a)
b)
<)

d
e)
f)

Né kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a)

pérmirésimit t€ klimés ndaj biznesit,

zhvillimit t& bujqésisé, frutarisé dhe mbrojtjes s& mjedisit.

mbéshtetja ndaj bizneseve lokale pér ¢ mundésuar fuqizimin e tyre dhe rritjen e
punésimit.

krijimi i kushteve pér kreditimin e fermereve dhe agro-biznesit,

organizimi i panaireve pér promovimin e produkteve lokale,

pérmiresimi i sh&rbimeve bujqgésore, zoo-teknike dhe zgjerimit t& kapaciteteve t&
serave.

2. Terminologjia/pérkufizime

Administrata e Bashkisé pérfshin: Kryetarin e Bashkisé, Zv/Krye ki
népunésit civile dhe punonjésit e tjeré t& bashkisé.




b) Akt: do t& quajmé ¢do vendim, urdhér, urdhéresg, kontraté né zbatim t€ kompetencave
dhe realizimin e funksioneve t€ bashkisé, nxjerr nga organet kompetente dhe sipas
progedurave dhe standarteve te percaktuara nga Kodi i Procedurave Administrative.

c) Funksion: éshté fusha e veprimtarisé sé Bashkisé pér té cilén ajo €shté pérgjegjése.

d) Kompetencé: éshté autoriteti i Bashkisé, 1 dhéné me ligj pér realizimin e funksioneve.

¢) Buxhet: &hté programi vjetor financiar i Bashkisé né€ t€ cilin p&rfshihen t&€ ardhurat
dhe shpenzimet pér realizimin e funksioneve té caktuara me ligj, me delegim apo
marréveshje.

f) Epror direkt: Kryetari 1 Bashkisé &shté titullari i institucionit dhe epror direkt p&r zv-
kryetarét, Administratorin e pergjithshem, Kabinetin dhe ndérmarrjeve né varési.

2) Sekretari i pergjithshem: Eshté epror direkt pér drejtorét e drejtorive dhe pérgjegjésat e
scktoréve gé i ka né varési.

h) Drejtori i drejtorisé: éshté epror direkt pér pérgjegjésat e sektoréve apo specialistét qé
ka né varési.

1) Pérgjegiési i sektorit: pérgjigjet pér mbarévajtjen e punés né sektor dhe me
mbikqyrjen e punéve t€ realizuara nga ana e specialistéve dhe pér punonjésit e tjeré t&
sektorit.

Neni 4: STRUKTURA ORGANIZATIVE

1. Té dhéna té pérgjithshme
1.1.Bashkia Roskovec funksionon sipas strukturés organizative t& miratuar me urdhér té
Kryetarit té Bashkisg, pasi t& jeté miratuar nga Késhilli i Bashkis¢ vendimi pér numrin e
punonjésve dhe niveli i pagave.
1.2.Administrata e Bashkis& pérbéhet nga funksionarét (jo népunés civil), népunésit civilé
dhe punonjesit administrativ, marrédhéniet e té€ ciléve rregullohen nga Kodi i Punés.
1.3.Né krye té administratés géndron Kryetari 1 Bashkisé, 1 cili gjaté punés sé tij ndihmohet
nga nj¢ Administrator 1 Pergjithshem, Sekretar i pergjithshem dhe dy Zevendéskryetaré.
1.4. Administratori i Pergjithshem, Zv/Kryetarét, Sekretari i Ké&shillit dhe Sekretari i
Kryetarit jané funksionaré (jo népunés civil).
1.5.Nivelet e shérbimit civil sipas rradhés hierarkike, jang:
a) Sekretari Pérgjithshém
b) Drejtor Drejtorie,
¢) Pérgjegjés Sektori
d) Specialist.
1.6.Bashkia Roskovec pérbéhet edhe nga tre Njési Administrative dhe qyteti i Roskovec:
a) Njésia Administrative Kuman
b) Njésia Administrative Kurjan
¢) Njésia Administrative Strum
1.7.Struktura té tjera té varésisé, t&€ cilat nuk pérfshihen né organigramén e paraqitur né
shtojcén nr.1 t& késaj rregulloreje jané:
a) Ndérmarja e Shérbimeve té€ Mirémbajtjes (Rrugé, dekor, ndrigim, shkolla,
mirémbjatje dhe investime publike)
b) Ndérmarja e Pastrimit, Gjelberimit dhe Mirembajtje Varreza.
c) Ujésjellés kanalizime sh.a. Roskovec.




2. Drejtoria

2.1. Eshté njési strukturore bazé q& shérben pér kryerjen e njé ose disa funksioneve t&
peraftrta dhe ka pérgjegjési t& qarté pér formulimin e politikés s& njé fushe t& caktuar,
pér zbatimin e saj dhe pér arritjen e rezultateve té pércaktuara.

2.2. Eshté burimi mg i réndésishém i késhillimit pér ¢éshtjet qé lidhen mé kéts fushé dhe
kontribuon n& vendimarrjen pér fusha dhe aktivitete t& tjera. Cdo drejtori mund t& kets
njé ose mé shumé specialist t& nivelit té larté dhe pér aspekte apo pérbérés té veganté, né
t¢ mund te organizohen sektore/zyra t€ vecanta me njé ose disa specialist t& mesém,
specialist ose punonjés.

2.3. Drejtohet nga drejtori i drejtorisé q& &shté népunés civil i nivelit € mesém drejtues.

3. Sektori/ Zyra
3.1.Eshté njési strukturore e drejtorisé, dhe pérgjigjet pér aspekte t& veguara t& njé apo disa
clementeve t¢ njé¢ fushe t€ caktuar & specialitetit, pér kordinimin e mendimeve, pér
zbatimin e programeve, pér pérgatitien e propozimeve pérfundimtare té mbéshtetura
ligierisht dhe profesionalisht q¢ duhen aprovuar nga eprori direkt, pér zgjidhjen e
problemeve qé lidhen me realizimin ¢ projekteve brénda bashkisé si dhe té detyrave t&
pércaktuara.

3.2.Drejtohet nga pérgjegjési i sektorit/zyrés q& Eshté népunés civil i nivelit t& ulét drejtues.

4, Njésia Administrative

4.1. Eshté zyré e shérbimit pér & gjithé procedurat administrative né kompetencén e
Bashkisé.

4.2. Mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né t€ gjitha fushat né kompetencén e bashkisé
dhe njofton strukturat kompetente t& bashkisé né rast € konstatimit t& veprimeve né
kundérshtim me ligjin.

4.3. Mbéshtet punén e strukturave kompetente t& bashkisg,

4.4. Bazuar n€ vendimarrjet e Kryetarit t¢ Bashkisé, mund t& administroje tregjet publike,
kéndet e lojrave, terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet e rinisé.

4.5. Pérgatit dhe i propozon Kryetarit t& Bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin e
saj territorial, si dhe mbikqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre.

4.6. Propozon, sipas ligjit, emértimin ¢ rrugéve, institucioneve dhe objekteve q& jané nén
juridiksionin e saj territorial.

4.7. Mbéshtet, koordinon dhe mbik&qyr veprimtaring e kryetaréve té kryesisé sg fshatrave.

4.8. I propozon Kryetarit t& Bashkis¢ dhénien e titujve t& nderit dhe stimujve pér personat né
juridiksionin e saj territorial.

4.9. Propozon pér marrjen ¢ nismave né dobi t¢ komunitetit me mundésité ¢ barabarta dhe
pérfitime nga t& gjithé brenda juridiksionit té saj territorial.

5. Mbledhjet periodike té Kryetarit me strukturat drejtuesg p E Sky
¢rgjithshem, (@g\

ZEvéndéskryetarét, Drejtorét e Drejtorive, Drejtoret ¢ Ndermarjeyg i ftese™ dhe if‘;\

ghen digitimin ¢ 7|
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5.2 Pavarésisht pércaktimeve t€ pikés s¢ mésipérme, pjesé e kétyre mbledhjeve periodike

mund t€ jené edhe pérgjegjésit sipas fushés q&é pérbén edhe fokusin e problemit qg
trajtohet.

Neni 5: PERDORIMI I SIMBOLEVE TE BASHKISE

1. Té dhéna té pergjithshme

1.1.Emblema vendoset né zyrén e Kryetarit t& Bashkisé dhe né sallén e mbledhjeve t&
Késhillit Bashkiak.

1.2.Flamuri i Bashkisé vendoset n& godinén e institucionit dhe né sallén e mbledhjeve t&
Késhillit Bashkiak pétkrah me flamurin e Republik&s s& Shqipérisé, si dhe né té gjitha
institucionet qé jang né varési t€ bashkise.

1.3.Emblema e bashkisé pérdoret né té gjitha aktet (vendime, urdhra, urdhéresa, autorizime,
kontrata, shkresa etj) té dala nga Bashkia Roskovec dhe strukturat e varésisé, si dhe né té

gjitha botimet g€ prodhon Bashkia apo ku Bashkia &sht& bashk&autore apo
bashképrodhuese si dhe n& fagen e internetit.

KREU II
FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

Neni 6: KRYETARI | BASHKISE
Kryetari i Bashkisé &shté organi m& i larté i Bashkis¢ Roskovec dhe ushtron detyrat e
funksionet e pércaktuara né Kushtetuté, Ligjin e Vetégeverisjes Vendore, e t€ tjera dispozita
ligjore;
6.1. Kryetari i Bashkisé, ndihmohet nga Zv/Kryetarét dhe kabineti i kryetarit.
6.2. Kryetari i Bashkisé organizon dhe drejton punén e administratés pér kryerjen
efunksioneve t& bashkisé, népérmjet urdhérave, urdhéresave dhe vendimeve.
6.3. Ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve té bashkis¢, me pérjashtim t&
atyre qé jané kompetencé vetém e Késhillit pérkatés;
6.4. Zbaton aktet e Késhillit; merr masa pér pérgatitjen e materialeve t&¢ mbledhjeve pér
Késhillin Bashkiak, né pérputhje me rendin e dités t& pércaktuar nga Késhilli;
6.5. Raporton né Késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t& paktén ¢do 6 muaj ose mé
shpesh, sa heré kérkohet nga Késhilli;
6.6.Raporton para Késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme t& tjera qé kang t&€ b&jné me
funksionet e bashkisé;
6.7. Eshté anétar i Késhillit t& Qarkut;
6.8.Eméron dhe shkarkon zévendéskryetarét e bashkis€, kabinetin, administrativg
drejtuese, shogérive tregtare, drejtuesit dhe punonjésit e tjeré t€ strukturave d
bashkisg, pérveg kur parashikohet ndryshe né ligj;
6.9. Miraton strukturén dhe organik&n e administratés s& bashkisé dhe insti
varési t& saj, pérveg kur parashikohet ndryshe ng& ligj;
6.10.Ushtron t& drejtat dhe siguron plotésimin e t& gjitha detyrimeve &
bashkisé si person juridik;
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6.11.Merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t& administratés, t€ institucioneve
arsimore, sociale, kulturore e sportive;

6.12 Kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né Késhill vendime, kur véren se ato
cénojné interesat e bashkisé. N& rastin e kthimit t& vendimit t& késhillit nga Kryetari i
bashkisé, késhilli mund t& miratojé té njéjtin vendim vetém me shumicén e votave, né€ prani t&
mé shumé se gjysmeés s€ té gjithé anétaréve;

Neni 7:ADMINISTRATORI | PERGJITHSHEM

1. Funksionimi
1.1. Administratori i pérgjithshém ka varesi direkte nga Kryetari 1 Bashkise.
1.2, Administratori emérohet dhe shkarkohet nga kryetari i bashkisé, né interpretim t& ligjit 13
9/2015 “Pér vetqeversijen vendore”, neni 64.
1.3.Administratori i Pérgjithshém éshté zévendési i paré i Kryetarit t€ Bashkisg, ka varé€si dhe
raporton drejtépérdre;jt tek ai.

2. Detyra té pérgjithshme

Administratori i Pérgjithshém ka kéto detyra:

a) Propozon strategji qé kang t& b&n& me drejtimin, motivimin dhe manaxhimin e
Administratés s¢ Bashkisé s¢ Roskovec;

b) Ndérmerr iniciativa né lidhje me prezencén dhe disiplinén né puné;

¢) Koordinon dhe garanton pérfshirjen e kontributeve t€ dhéna nga t€ gjitha Drejtorit€ ¢
Bashkisg, Njésité Administrative, ndérmarrjet ¢ institucionet vartése & saj, né procesin ¢
formulimit t& politikave pér zbatimin e t& drejtave, detyrimeve dhe funksioneve e
kompetencave pér vetqeverisjen vendore t& Bashkisé né té gjitha fushat;

d) Organizon ¢ koordinon punén e strukturave drejtuese t& Bashkisé¢ pér zbatimin e
politikave, projekteve e programve t¢ paracaktuara, duke ndjekur rregullisht procesin,
rekomandon e merr masa pér zgjidhjen e problemeve dhe pérdorimin eficent t& t& gjitha
burimeve materiale, njerézore ¢ financiare;

¢) Menaxhon drejtpérsedrejti drejtorét e drejtorive dhe drejtuesit ¢ NJA-ve, ndérmarrjeve
dhe njésive e institucioneve vartése pérmes procesit t& raportimit ¢ delegimit. Koordinon
punén midis tyre e pércakton detyra pér funksonimin eficent t& strukturave t€ tyre né
realizimin dhe zgjidhjen ¢ problemeve t& ndryshme e komplekse q€ ndikojn€ né
realizimin e objektivave té bashkisé;

f) Kryen funksionin e Népunésit Autorizues (NA) pér Bashking, né zbatim t& ligjit
nr.19296, daté 08.07.2019 “Pér menaxhimin financiar ¢ kontrollin”;

g) Organizon e drejton punén pér drejtori t& vecanta, apo NJA, ndérmarrje etj pér realizimin
e programeve e objektivave t& caktuara dhe raporton né vazhdimési pér realizimin e tyre
kur ka ndarje apo delegim t& vecanté nga Kryetari 1 Bashkisg;

h) Pérfagéson Bashking brenda dhe jashté vendit me autorizim t& Kryetarit t&¢ Bashkisé;

i) Kryen detyra té tjera t& deleguara apo urdhéruara nga Kryetari 1 Bashkisé; T

Neni 8: ZV/KRYETARET E BASHKISE 4
8.1.Né strukturén e saj Bashkia Roskovec ka dy Zevendeskryetar€, t& cilét gme
shkarkohen nga Kryetari i Bashkisé né bazé t& nenit 64 t& ligjit nr. 7
Vetgeverisjen Vendore”.

8.2.Z&véndéskryetari ka vargsi direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe kryen kéto det;



a) Drejton dhe udhgéheq punén sipas fushave, organizimit dhe ndarjes sg&
pérgjithshme t& punés sé béré nga Kryetari i Bashkis¢ dhe detyrat e caktuara prej
tij dhe pérgjigjet para tij pér mbarévajtjen e tyre;

b) Pérfagéson Kryetarin dhe institucionin né té gjitha rastet kur me autorizim &
Kryetarit t& Bashkisé, sipas formés s& kérkuar nga ligji, kjo e drejté i delegohet.

c) Zv/Kryetari pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkisé, pér realizimin e funksioneve té
deleguara.

d) Ka pér detyré bashkérendimin e pérgjithshém, si dhe bashkéveprimin e
strukturave pér zhvillimin e veprimtarisé s¢ Bashkisé.

¢) Kujdeset pér pérgatitien e programeve vjetore dhe periodike pér t€ gjithé
veprimtaring e aparatit né zbatim t€ realizimit t& misionit t&¢ Bashkisg, si dhe pér
ndjekjen e plotésimit t€ detyrave t& pércaktuara né to;

f) Pérgatit materialet ¢ kérkuara nga Kryetari dhe asiston Kryetarin né plotésimin e
funksioneve té tij;

g) Merr pjesé né analiza e takime t& ndryshme qé zhvillon Kryetari, si dhe mban
kontakte me drejtorité e Aparatit t&¢ Bashkisé, me qéllim zbatimin e detyrave t&
ngarkuara.

h) Bén pérgjithésime e propozime pér probleme me politikat e zhvillimit t& fushave
g€ mbulon Bashkia;

i) Organizon punén né pérputhje me axhendén e Kryetarit dhe ploté€simin ¢ detyrave
qé rrjedhin prej saj;

i) I parashtron Kryetarit mendime pér ¢éshtje t& ndryshme t€ réndésishme & punés
s€ pérditshme;

k) Ndjek dhe trajton materiale dhe shkresa pér probleme € cilat i drejtohen Kryetarit
dhe i delegohen nga ky i fundit ;

) Detyrat mes tédy zévéndéskryetaréve sipas fushave @€ do t& mbulojné,
pércaktohen me urdhér t& brendshém té kryetarit.

Neni 9: KABINETI I KRYETARIT

1. Té dhéna té pérgjithshme

l.1.Kabineti varet drejtpérdrejté nga Kryetari 1 Bashkis€. Kabineti ka pér detyré
bashkérendimin e pérgjithshém, si dhe bashk&éveprimin e strukturave pér zhvillimin e
veprimtarisé s& Bashkisé. Pér kryerjen e funksionit dhe plotésimin e detyrave té
ngarkuara.

1.2 Kabineti &shté organ késhillues dhe mbéshtet drejtpérdrejté Kryetarin e Bashkisé
Roskovec né ndjekjen dhe zbatimin e politikave, realizimin e objektivave, si dhe
vlerésimin e zbatimit té tyre.

1.3. Kabineti i Kryetarit, ndjek problemet e pérditshme t€ punés n¢ institucion duke
krijuar kushtet e nevojshme pér angazhimin e kryetarit né ¢éshtjet kryesore té
drejtimit.

1.4. Ndjek dhe drejton pérgatitjen dhe pérpunimin e njoftimeve dhe materialeve té {jera

. — kryetarit. 3
qé i parashtrohen kryetari : m

1.5. Kabineti nuk &sht& pjesé e strukturés hierarkike t& bashkis€. Funksiop@
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nuk ushtrojné asnj& kompetencé drejtuese ose administrative mbi 4ts
duke pérjashtuar rastet kur autorizohen nga kryetari.




2. Detyra té pérgjithshme té Kabinetit

2.1.Pérgatit materialet e kérkuara nga Kryetari dhe asiston Kryetarin dhe Zv/kryetarin né
plotésimin e funksioneve té tyre.

2.2.Merr pjesé né analiza e takime t& ndryshme q& zhvillon kryetari, si dhe mban kontakte me
drejtorité/sektorét e Bashkisé, me qéllim zbatimin e detyrave € ngarkuara.

2.3 Kryen verifikimin e saktésisé, n¢ formé dhe pérmbaijtje, t& té gjitha materialeve t&
trajtuara nga strukturat pérgjegjése né bashki, pérpara nénshkrimit t& tyre nga kryetari.

2.4 Koordinimin brenda kompetencave té dhéna, t& marrédhénieve me institucionet e tjera
shtetérore dhe ndérkombétare.

2.5 Kujdeset pér marrédhéniet e kryetarit me publikun, komunikimin me median elektronike
dhe até t& shkruar, népérmjet konferencave té shtypit, intervistave dhe kronikave t&
ndryshme.

2.6.Béne organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe t& takimeve qé drejtohen
nga kryetari, personalisht ose n& emér té tij.

2.7 Kujdeset pér postén konfidenciale dhe t€ rezervuar t€ kryetarit.

5 8 Béne koordinimin brenda atributeve t& dhéna, té raporteve me institucionet shtetérore dhe
entet e tjera publike dhe private.

2.9.1 parashtron kryetarit dhe Zv/kryetaréve mendime pér ¢éshtje té€ ndryshme (& réndésishme
té punés sé pérditshme.

2.10. Ndjek dhe trajton materiale dhe shkresa pér probleme, & cilat i drejtohen kryetarit dhe
i delegohen nga ky 1 fundit kabinetit.

3. Detyrat cdhe pérgjegjésité e Drejtorit té Kabinetit

3.1.Drejtori i kabinetit, varet drejtpérdrejté nga Kryetari dhe asiston kryetarin n€ shqyrtimin ¢
té gjitha géshtjeve q& kérkohen prej tij.

3.2.0fron mbéshtetje administrative pér Kryetarin ¢ Bashkis¢ mbi problematika t& ndryshme,
t& cilat kané t& béjné me mbarévajtjen e punéve dhe rritien e efektivitetit t& drejtimit né
institucion.

3.3.Bashképunon me drejtorité/sektorét pérkatése pér respektimin e procedurave dhe afateve
ligjore né ushtrimin e veprimtarisé administrative, né pérputhje me Kodin ¢ procedurave
administrative dhe legjislacionit né fuqi.

3 4 Béne rakordimin midis funksioneve drejtuese t& kryetarit dhe aktivitetit € strukturave t€
bashkisé.

35 Mban kontakte me nivelet mé t& larta té institucioneve vendase, (& huaja dhe
ndérkombétare ku ju kérkohet t& promovojné me efektivitet sa mé t€ larté interesat e
bashkisg.

3.6. Me porosi t& kryetarit, udhéheq proceset e monitorimit.
3.7. Menaxhon dhe administron punén e késhilltaréve t€ kabinetit.
3.8. Kryen detyra té tjera ligjore dhe institucionale q¢ i ngarkon Kryetari i Bashkisg.

4. Detyrat dhe pérgjegjésité e Késhilltarit té Kryetarit
4.1. Puna e Késhilltarit konceptohet né grup, por késhilltari €sht¢ pérgjegjes je
t& veganta me porosi té kryetarit; %

4.2. Propozon zgjidhje konkrete, komente, késhilla, géndrime 1€ kryet itndaj
funksion t& plotésimit t& detyrave t& ngarkuara bashkisé; ) i
4.3. Pérgatit sipas fushave materiale q€ i kérkohen nga kryetari, Zv/k
kabinetit, pér probleme qé i jang& deleguar kétij t& fundit nga kryetariy%s
4.4, Shqyrton materialet pér mbledhjet né té cilat Kryetari merr pjesé dhe'pérgatit g
qé duhen mbajtur pér problemet q¢ shqyrtohen; St
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4.5. Me porosi t& Kryetarit dhe/ose Drejtorit t& Kabinetit merr pjesé né takimet e organizuara
brenda dhe jashté Bashkisé ku pérfagéson institucionin dhe informon mbi pérfundimet e
kétyre mbledhjeve dhe né ¢do rast, mundéson késhilla mbi qéndrimin qé duhet mbajtur
pér problemet e ndryshme t& identifikuara né kéto takim;

4.6. Merr pjesé n& grupet e punés t€ krijuara né bashki dhe me porosi t& kryetarit dhe/ose
drejtorit t& kabinetit, edhe n& grupe t€ tjera pune brenda dhe jashté bashkisé;

4.7. Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga Kryetari ose detyra t& tjera g€ mund t“i
ngarkohen nga drejtori i kabinetit.

Neni 10: SEKRETARI | PERGJITHSHEM
Sekretari i Pérgjithshém éshté népunési mé i larté i shérbimit civil n&é Administratén ¢
Bashkisé dhe krahas detyrave qé pércaktohen pér ndjekje e realizim nga ana e tij né
legjislacionin e shérbimit civil, ka kéto detyra:

a) Ndjek dhe realizon pérgatitjen cilésore & praktikave shkresore nga administrata e
bashkisé, pér Kryetarin e Bashkisé, pér strukturat gendrore institucionale dhe
qeveritare, pér zhvillimin normal t& veprimtarive t&€ pérditshme t& bashkisé, né
pérputhje me axhendat e caktuara dhe t& miratuara paraprakisht.

b) Kujdeset pér pérgatitjen e programeve vietore dhe periodike pér t€ gjithé veprimtaring
e aparatit né zbatim t& realizimit t& misionit ¢ bashkisé, si dhe pér ndjekjen e
plotésimit t& detyrave t& pércaktuara n€ to.

c¢) Né funksion me axhendén e pércaktuar, pérgatit materialet e kérkuara nga Kryetari
dhe ndihmon Kryetarin e Nénkryetarét né plotésimin e funksioneve € tyre
administrative.

d) Me delegim t& Kryetarit, merr pjesé n¢ analiza e takime (& ndryshme gé zhvillon
Kryetari, si dhe mban kontakte me drejtorité brenda Bashkisé dhe institucionet e
vartésisé, me qéllim zbatimin ¢ detyrave t€ ngarkuara.

¢) Organizon punén gé veprimtaria e administrat€s & jeté n& pérputhje me vizionin ¢
Kryetarit t& Bashkisé dhe objektivave t& tij t¢ deklaruara n& komunitet.

f) Bén pérgjithésime e propozime pér probleme qé lidhen me politikat e zhvillimit né
veprimtari t& ndryshme q& administrohen nga Bashkia.

g) I parashtron kryetarit t& bashkisé mendime pér ¢&shtje t& ndryshme té réndésishme (&
punés sé pérditshme.

h) Ndjek detyrat e dh&na nga kryetari i bashkis€ p&rmes korespondencés ditore qé hyn né
Bashki dhe ndihmon drejtuesit ¢ drejtorive apo sektoréve/zyrave pér realizimin né
kohé dhe me cilési té tyre.

i) Merr masat dhe drejton protokollin zyrtar, pér personalitetet g& vizitojné Bashking.

i) Merr takime t& vazhdueshme me drejtues té drejtorive dhe institucioneve vartése per
zbatimin e detyrave té dhéna nga Kryetari i Bashkisg, si dhe i jep mendime Kryetarit,
pér nivelin e aftésive administrative dhe korrektésiné ¢ punonjésve & administratés né
kryerjen e detyrés.

k) Mbéshtetur né pércaktimet qé béhen néligjin 152/2013 "Pér Népunésin Civil” dhe né
aktet nénligjore né zbatim t& tij, i propozon Kryetarit (& Bashkisé kandidaturat pér
ngritjen ¢ komisionit ad - hoc dhe drejton punén pér pranimet né shérbimin ¢ivil,

[) Kontrollon praktikat shkresore t& pérgatitura gé i paraq iten pér firmé
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hartuar materiali, si dhe kundérfirmat pérkatése).
m) Me autorizim t& Kryetarit dhe n€ mungese t€ tij konfirmon s
dérgimin e vendimeve ose urdhéresave né institucione vendore a



n) Pér kryerjen e funksioneve té tij né plotésimin e detyrave t& ngarkuara, Sekretari i
Pérgjithshém pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkisé.

Neni 11: SEKRETARI [ KESHILLIT TE BASHKISE
11.1.Ka varési direkte nga Kryetari i Ké&shillit t& Bashkisé Roskovec.
11.2.Sekretari i késhillit emérohet dhe shkarkohet nga Késhilli Bashkiak, mbi bazén e
propozimit t& kryetarit té késhillit, me shumicén e votave t& numrit t¢ pérgjithshém t&
anétaréve.
11.3.Shkarkimi i sekretarit mund t& propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve t& késhillit.
11.4.Sekretari i Késhillit Bashkiak éshté pérgjegjés pér:
a) Mbajtjen e dokumenteve zyrtare té késhillit;
b) Ndjekjen e punés pér pérgatitjen e materialeve t& mbledhjeve sipas rendit té dités;
¢) Njoftimin pér zhvillimin e mbledhjeve té késhillit;
d) Shpalljen dhe publikimin e njoftimeve dhe akteve t€ nxjerra nga Késhilli
Bashkiak;
e) Pérgatitjen e seancave t& késhillimit me bashkésing;
f) Mbikéqyrjen e respektimit t€ kesaj rregulloreje;
g) Nénshkruan protokollet e mbledhjeve té¢ Késhillit s& bashku me Kryetarin e
Késhillit _
h) U komunikon dhe parashtron autoriteteve e personave t& interesuar aktet ¢ nxjerra
nga késhilli;
i) Kujdeset pér kryerjen e punéve t& sekretaris€ né mbajtjen e procesverbaleve t&
mbledhjeve t& késhillit dhe zbardhjen e vendimeve t€ Késhillit t€ Bashkisg;
j) Verifikon dhe firmos protokollin e mbledhjeve t& Késhillit t& Bashkisg,
k) Kryen ¢do funksion tjetér q& i caktohet nga vet€ késhilli.

Neni 12: NEPUNESI AUTORIZUES
12.1.N&punési autorizues, i nivelit t& par8, &shté Kryetari i Bashkisg, i cili €sht€ pérgjegjés
pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, raportimin,
kontabilitetin dhe auditimin e brendshém.
12.2 Népunési autorizues, i nivelit t& dyté jan¢ drejtuesit e institucioneve t&€ var€sis€ dhe
pérgjigjen para népunésit autorizues (Kryetari i Bashkisg) pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin
e brendshém financiar, monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe menaxhimin e
shpenzimeve dhe t& ardhurave.
12.3.Népunési autorizues delegon kompetencat g& i lejon ligji i menaxhimit financiar dhe
kontrollit.
12.4 Kompetencat i delegon me shkrim, duke pércaktuar personin e deleguar dhe afatin e
zgjatjes sé delegimit t& kompetencave.

Neni 13: NEPUNESI ZBATUES
13.1. Népunés zbatues i Bashkis¢ Roskovec, €sht€ drejtuesi i str
pér ﬁnancat dhe ka varé51 direkte, nga n&punési autorlzues (Kryetarl i Bagk

13.3.Népunés zbatues té& nivelit & dyté, jané perg}eg;ésu pér financa I;,elnstltumonet >

varésisé dhe pérgjigjen para ngpunésit zbatues, sipas pércaktimeve t& ligji "t ﬂ“ axh
financiar dhe kontrollit. 7



13.4 Népunési zbatues, delegon kompetencat qé i lejon ligji i menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

13.5.Kompetencat i delegon me shkrim, duke pércaktuar personin e deleguar dhe afatin e
zgjatjes sé€ delegimit t& kompetencave.

Neni 14: KOORDINATORI I RISKUT

1. Té dhéna té pérgjithshme
1.1. Koordinator i riskut €shté népunési autorizues i Bashkis€ Roskovec.
1.2. Koordinatori i riskut mund t'i delegojé disa prej detyrave t& veta pér koordinimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollin ¢ koordinimin e riskut, punonjésve g€ jané pjes€ e
strukturés sé€ financés.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit té riskut
2.1. Eshté pérgjegjés pér ngritjen dhe funksionimin e sistemit t& Menaxhimit t& riskut.
2.2. Vleréson sistemet e risqeve.
2.3. Bashkérendon aktivitetet lidhur me menaxhimin e riskut.
2.4. Harton dhe ndjek strategjing e menaxhimit t& riskut.

KREU III

RREGULLA Tk PERGJITHSHME

Neni 15: MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE TE BASHKISE
15.1Pér realizimin konform pércaktimeve ligjore respektive, né kohg, saktésisht dhe me
profesionalizém té funksioneve t& Bashkisg, strukturat e administratés sé Bashkisg
bashkéveprojné ligjérisht ndérmjet tyre. Ky bashkéveprim realizohet nép€rmjet shqyrtimit
dhe diskutimit té problemeve t& ndryshme n& mbledhjen e drejtoréve (organizém qé ngrihet e
funksionon sipas pércaktimeve qé béhen né njé urdhér te veganté 1¢ léshuar nga kryetari i
bashkisé), si dhe népérmjet pjesémarrjes aktive t&€ dy ose mé shumé strukturave t€ veganta né
zgjidhjen e problemeve € diktuara.
15.2Mbledhja e drejtoréve si rregull thirret ¢do javé, nén drejtimin e Kryetarit t€ Bashkis€ ose
personave t& tjeré t& autorizuar prej tij (Administratori, zévénéskryetarét apo sekretari i
pérgjithshém), dhe shqyrton e diskuton problemet t&€ ndryshme objekt i veprimtarisé s&
Administratés qé ndikojné pozitivisht né realizimin e funksioneve t& Bashkisg.
15.3Pér probleme té veganta qé kérkojné pjes€émartjen e disa Drejtorive apo Sektoréve sipas
veprimtarive pérkatesé, né varési té specifikave t€ tyre, Drejtorét, Pérgjegjésit e
Sektoréve apo népunés t& veganté t& Bashkisé jané t€ detyruar té€ bashk&€punojné ndérmjet
tyre pér zgjidhjen e kétyre problemeve. v
15.4Mosmarréveshjet e krijuara né lidhje me kompetencat dhe det
Sektori, Zyre apo népunési té veganté i relatohen Kryetarit t& Ba
ményrén e zgjidhjes sé kétyre mosmarrveshjeve.

SE, Eﬂi;ye}idos;\jq ‘r

duhet:
a) té firmosen nga hartuesi i tyre specialit/pergjegjes Sektori,



15.6Né rastin e delegimit té njéanshém, strukturat marrin informacionin e nevojshém né rrugé

verbale dhe/ose shkresore;

a) N¢ rastin e delegimit t& dyanshém/shumanshém, strukturat i ofrojné informacionin
njéra- tjetrés dhe dalin me njé produkt t& pérbashkét;

b) Konfliktet e krijuara pér kompetencat dhe detyrat e ¢do drejtorie, sektori apo népunési
trajtohen dhe zgjidhen sipas linjés s¢ hierarkis€ pérkatése;

¢) Komunikimi i brendshém n& Bashkiné e Roskovecit, realizohet n& ményré shkresore,
verbale dhe népérmjet rrjetit t& brendshém elektronik.

Neni 16: MARREDHENIET ME KESHILLIN BASHKIAK
16.1.Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak realizohen kryesisht n&pg&rmjet Kryetarit
téBashkisé.

16.2 Materiali pérgatitet né formén e njé projekt-vendimi dhe shoqérohet merelacionin
shpjegues pérkatés. Para paragitjes né Késhill, relacioni nénshkruhet ngadrejtoria qé e
propozon até, sipas radhés hierarkike.

16.3.Pérfaqésues t& drejtorive qé kané lidhje me g¢éshtjet, objekt shqyrtimi némbledhjen e
Késhillit duhet t& marrin pjesé né mbledhjet e komisioneve t& linjés dheté Késhillit, kur
diskutohen dhe shqyrtohen materiale dhe ¢éshtje té drejtorisé.

16.4.Sckretari i Késhillit Bashkiak bashk&rendon aspektet me karakter teknik lidhurme
pérgatitjen dhe paraqitjen e materialeve né Késhill, me strukturat pérkatése t€Bashkis€.

16.5. Materiali né Késhill relatohet nga Drejtori i Drejtorisé pérkatése, i cili éshté idetyruar &
japé shpjegime dhe argumenta tekniké té nevojshém lidhur me té, n&se ikérkohet nga
Késhilli.

16.6.Sekretari i Késhillit Bashkiak, éshté i detyruar gé brenda 10 (dhjete) diteve t& zbardh&
vendimin e késhillit bashkiak né lidhje me materialet e paraqitura pér miratim,

Neni 17: PERFAQESIMI LIGJOR 1 BASHKISE ROSKOVEC
17.1. Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Roskovec b&het nga juristét e Drejtorisé Juridike.
17.2. Pér institucionet e varésisg, pérfaqésimi ligjor béhet nga specialistét pérkatés t€kétyre
strukturave.
17.3 Kryetari i Bashkisé Roskovec, kur e sheh té nevojshme, né pérfaqésimin ligjor t&
Bashkis¢ Roskovec, krahas juristit t& Drejtorisé Juridike, autorizon dhe specialisté t€
strukturés me té cilén lidhet konflikti.
17.4. Autorizimi pér pérfagésimin ligjor 1&shohet nga Kryetari i Bashkisé né¢ emér t€personit,
i cili do t& pérfaqésojé Bashking Roskovecné procesin gjyqésor pér t€ gjithashkallét e
gjyqgésorit.
17.5. Pér institucionet e varésisé autorizimi pér pérfagésim ligjor 1&shohet ngadrejtuesit ¢
kétyre institucioneve.

Neni 18: ETIKA PER STAFIN E BASHKISE ROSKOVEC
18.1.Administrata ¢ Bashkisé Roskovec né ushtrimin e detyrave dhe kompete
respektojé rregullat e etikés né administratén publike dhe t€ ruajné reputacjei
e tyre nga sjellje q& mund té cénojné emrin dhe integritetin e institucionit/G¢
18.2Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit punonjésit
shkallén e hierarkisé.
18.3.Gjaté komunikimit punonjésit duhet t& karakterizohen nga o
ndérsjellté. Komunikimi verbal né ambientet e Bashkis€ Roskovec nuk
té larté.




18.4.Veshja e népunésve dhe punonjésve té Bashkisé Roskovec, duhet té jeté serioze dhe
¢ pérshtatshme pér vet natyrén e punés dhe réndésiné e institucionit.Punonjésit te
paraqiten né puné me veshje té rregullt.

18.5.Pér periudhén 1 tetor deri né 30 prill, népunésit, vecanérisht ata q¢ punojné né zyr€,
duhet t& paragiten me veshje zyrtare (kostum me ose pa kollare pér burrat; kostum me fund
apo pantallona pér graté); dhe dité te premte lejohen veshje mé sportive dhe xhinse. Pér
periudhén 1 maj deri né 30 shtator,veshja mund t€ jet¢ mé& e lehté, por gjithnjé duke ruajtur
karakterin zyrtar.

18.6.Ndalohet pirja e duhanit nga punonjésit dhe persona té tjeré né ambientet ¢ brendshme t&
bashkisg, pérjashtuar vendet ku lejohet pirja e duhanit. N& mjediset e aparatit t&€ bashkis¢
vendosen dukshém tabela me shkrimin: “Ndalohet duhani”;

18.7.Punonjésit, gjaté kohés qé jané né ambientet ¢ bashkisé duhet t& mbajné & vendosur mbi
veshjen e sipérme kartén e identifikimit t& punonjésit t& bashkisé;

18.8. Népunésit duhet t& respektojné etikén né komunikimin me népunésit e njé shkalle mée t&
larté hierarkike;

18.9. Cdo munges¢ né detyré, duhet t& b&het njoftimi telefonik n& drejtoring/ sektorin
pérkatés.

18.10. Komunikimi ndérmjet népunésve apo ndérmjet tyre dhe qytetaréve, béhet vetém népér
zyra, duke shmangur qéndrimin apo bisedat népér korridore.

18.11.Telefoni i zyrés éshté mjet pune me karakter zyrtar dhe operativ. Nuk lejohet pérdorimi
i linjés telefonike t& brendshme pér qéllime private, pérveg rasteve familjare urgjente.
Punonjésit né komunikime me t& tretét né zyrat e institucionit, duhet t& pérgjigjen qarté, t&
prezantohen me emrin dhe pozicionin né institucionin.Porosité q&é merren népérmjet telefonit
i paragiten drejtorit t& drejtorisé. Té gjithé n&punésit dhe punonjésit q¢ disponojn numér
celulari, jané t& detyruar ta mbajné numrin funksional, pérgjat¢ gjith¢ koh&s s¢ punés.N¢
takime puné, mbledhje me titullarét e Bashkisé s¢ Roskovecit, né raportimin tek eprorét,
aparati i telefonit celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull.

Neni 19: ORARI I PUNES DHE QENDRIMI GJATE ORARIT TE PUNES
19.1.0rari i punés né Bashkiné Roskovec éshté nga ora 08.00 deri né orén 16.00. Ky orar
zgjatet né ményrén e parashikuar né ligj sipas nevojave t&€ Bashkisé.

19.2 . Punonjésit e Sektorit t& Artit dhe Kultures punojné sipas njé grafiku pune t& pércaktuar,
me qéllim funksionimin e Pallatit t¢ Kulturés, ¢do dité, nga ora 08:00 deri n¢ orén
19:00/18:00(sipas stinéve) me ndéprerje, nga e héna n€ t€ premte.

19.3.Hyrja, lévizjet e justifikuara dhe dalja nga institucioni e ¢do népunési apo punonjési t&
Bashkisé sé¢ Roskovecit dhe Njesive Administrative né varési, kryhet népérmjet shénimit ne
librin e lévizjeve t& vendosur n& Zyrat e Sekretarisé pérkatésisht t€ Bashkis¢ Roskovec dhe
tre Njésive Administrative né& varési té€ saj.

19.4 Gjaté orarit zyrtar punonjési €sht€ i detyruar t€ shfrytézojé kohén vetém pér qéllime
pune né pérmbushje té& detyrave dhe pérgjegjésive té tij funksionale.

19.5. Punonjésit e Administratés s¢ Bashkisé Roskovec mund t€ thirren né puné nga eprorét ¢
tyre edhe jashté kohés normale t€ punés kundrejt kompensimit me pushim né ditét pasardhése
ose kundrejt shpérblimit, me urdhér t& Kryetarit t&¢ Bashkisé;

19.6.N¢ rastet ¢ emergjencave civile punonjésit thirren né puné me oré t& zgjat
shtuna, t& diela apo dité festash, duke i kompensuar me dité pushimi pas emergci
pagesé pér orét q& béhen jashté orarit zyrtar, kéto me urdhér t€ kryetarit.

Neni 20: SHERBIMET JASHTE QYTETIT
20.1. Shérbimet jashté qytetit, béhen me autorizim t€ Kryetarit t¢ Bashkis




